i icoijuc a niaiv.i Hi-p.niti dis.^ita. Qtiare (.ointius

ad ann. 8^0, nuin. 3.. loco populo Emerituno, le-

genuum ccnsct, populo Ca:tarMtgzslano.
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Audivimus lriliulalioiiem vestram, et multimodas A gnabitur. Nam cum primiim equitarc polucro, vel

anguslias, quas palimini per crudelitatem regis

Abdirliaman, qui vos per nimiam cupiditalem re-

rum vcstrarum, quas voliis auferre conatus ost,

saepissime violenter oppressit. Sieut et palrcm ejus

Abola/ fecisse coinperimus, qui injustis superposi-

lionibus ceiisum, ciijus debilorcs non cralis, sibi

solvcre cogcbat, et propler boc de amicis inimicos,

cl de obedientibus silii contrarios alquc inobedicn-

tcs, cffecerat; quia et libertatem vobis lollere, et

injuslis censibus ae tributis vos onerare atque liu-

miliare niolitus est. Sed, ut audivimus, vos semper,

sicul viri forlcs, injurias, ab uiiquis regibtis vobis

rllatas, fortiler repulislis, et crudelitati alque avidi-

lati eorum viriliier restitistis. Quod et vos niodo

ad vos, vel ad domiium iinperatorem venire fesli-

nabo : Utruin vobis placuerit tit faciam. Nimc hu-

militer deprccor pietatcm vestram ut me apud mi-

sericordissimnm domiiuim meuni , cum ad illtim

veneritis, cxcnsarc dignemini de eo quotl ad vos nou

veni. Deus testis est qtiod de valeludine nica uullam

falsiiatcm vobis scripsi : et non soltim boc, sed ctiam

quoil multo graviora sunl alia quxdam incommoda,

qux paiior in memetipso, de qtiibus, nisi cum fide-

lissimo, ntillam possum iia! cre locutionem. Hoc ta-

men scitote quod majorem vobis coram Deo mercc-

dem in pr.Tsenli acquirere non potestis, quam si

effeceritis ut milii liceat ad scrvilitim sanctorum

Chrisii marlyrum, cum primum ralucro, festinarc.

facere multorum relalionc didicimus. Quapropter " Possum eniiu il!i:c in quindecim dicbus de sanclo N.

complacuit nobis ad vos bas litteras dirigere, vosque

consolari alque exhortari ut in ea
,
qua ceepislis, li-

bcrtatis vestrae dcfensione contra crudelissimum rc-

gem perseveretis, el furori atque ssevitia? illius,

(sieul] bacleiius fecistis, ccdere non dignemini. Et

quia idcm rex cerlissimus adversarius et inimicus

tam noster quain ct vesler est, coinmuui consilio

contra ssevitiam cjus dimicciniis. Volumus enim,

cum Dci omnipotentis adjnloiio, proxima :estate

exercitum nostrum ad marcani veslram a miitere,

ut ibi prseparatus scdeai elexspcoteldonec vos man-

detis qiiando proiuovcre tlebeat, si ita vobis bonum

visum fuerit, ut propter vos adjtivandos ctimdcm

excrcilum conlra cominuncs inimicos noslros, qui

navigaudo pervenire. Si nie imbecillitas corporis

non impediret, non lias litteras miltercm, sed potius

ipse venirem, el in his qiiae apud vos agunitir simul

vobiscum csscin.

EPISTOLA XLI.

AD AHICUM.

Nunc, in magnis angiistiis posilus, oro benignita-

tcm vestram, tit apmi piissimnm domiuuin et impe-

ratorem nostrum pro me inlercedere dignemini.

Nam jussit mibi regina, quando de Aquis cgressa

est, qui simul ciim ca ire non poteram, post se atl

Compenilium venire. Cujtis praceplis oVilemperans,

cum magna dilficuliate, vix in dcccm diebus, vcni ad

Valcnlianas. Inde , quia d jam eqnilare non valui,

iu marca nostra rcsidcnt, dirigamus : ad hoc ut, si C usque al sanctum N. navigavi. N.:m el nimia venlri

Abdirhaman, vel excrcitus cjus, conlra vos venire

voluerit, isli pcrnostrum cxeicitum iiiipediantur ul

illi ct exercilus b cjus in adjutorium conlra vos ve-

nire non valeaut. Nain cerlos vos facimus quod, si

ab illo vos averlcre, et ad nos convcrtere volueritis,

anliqua libertale vestra, plenissime et sine ulla di-

miuutione, vobis uti conccdimus, cl ahsque ccnsu

vel tribulo, immunes vos cssc pcrmittiinns, ct nnn

aiiam lcgem, nisi qua ipsi vivcre volueritis, vos le-

nere jubenius, ncc aliter erga vos agere volumus,

nisi ul vos amicos et socios, in dcfensione regni no-

stri, honorifice babeamus. Oplamus vos in Domino
semper bcne valere.

EPISTOLA XL.

AD I M 1- K II \ T llll.l M.

Cognoscere dignetur piissima domina nostra quod

ego servus vcsler, postquam de Aquis cxivi , lanlis

corporis incommodis affcclus sum, ut de Trajecto xix

decimo die pcrvenire possem ad Valentianas. Ibi me
lani inaguus rcnium simul ac splcnis dolor invasit,

ut ne unum qnidem miliarium in inlegro die valercm

cquitando conficere. Quapropier supplico pietati ve-

stra; ul mihi liceat, cuni gratia vestra, navigando
ire ad sanclum N. c ibiqne jacere qnonsquc mihi

Deus omnipotcns vires ad ilcr faciendum darc di-

• Teulet, noslram.
h Melius Teulet, exercilni.
c \i esl ad sanctum Bavoncm , seu ad sancli Ba-

solutio ct reniuin dolor sic in me alicmaudo si: i

succedunt, ut nulla dies fuerit, postquam dc Aquis
promovi, quin bac vcl illa infinnitate laboraren:..

Sunl parlter kec el alia quae mihi ex illo morbo, in

quo anno praterilo jaeui, contigerant, dextri \idc-

licet femoris continuus torpor ac splenis pene into-

lerabilis dolor. His passionibus affectus, valdc trislcm

ac pene omni jucunditate carentcm duco vitam; in

eo niaxime quod t!meo me aliubi qtiam velim, et

aliud agentem qtiam sanctis Christi marlyribus ser-

vienlem, essc raorkurum. Quapropter atljuro vos el

obtestor per beatos Chrisii marlyrcs Marcellinum et

Pelrum, ut pro inea parvitate apud piissimum impc-

ratorem intercelere dignemini, ut non mihi succen-
I* scre velit pro eo quod illi, sicut hi qui potuerunt, in

occursum non venissem. ° Venisscm si potuissem, et

veniam cum primum poltiero; ct sive absens, sivo

prasens, fidelis ei permanebo. Prccor igitur chaiila-

lem vestram ul, tam de aolis quam agendis spud \os

rebus, per Iitteras vcstras mc, qtiaulo celerius po-

tueritis, ccrtum facerc digncmini. Opto ut serpper

bene vajeatis in Domino.

Oinnia qu.e nunc in hoc regno gcruntur, rcvclan-

tihusChristi martyribus ante bicnnium, futura prae-

dicta sunt.

vonis monastcrium.
d Codex el Tculct, ani.

' Autc rew.iscm add. Tculct, utiquc ccrte.
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EPISTOLA XI. II.

IiClNIIARDl \nU\TIS .V28

Quamvis perplura sim de quibus eognoscendis

»l> III.UDOWICUU IMOfclUTOHEM.

Magno doinino scrvua modicus.

Memorem esse » dominum nieum piissimum

quomodo raihi lioentiam dedisiis ui
, quando do-

mina raen ad vos pergerct, tuncego ad beatorum

(ihristi marlyrum serviiitira faciendum proficisce-

rer : sic f.iccre volui. Sed domina moa jussit mc

posl se ad Compendium vcnire, et ogo, jnssis cjns

obediens, ciini primum caballos ineos liabere potui,

post illam ad Compemlium porgore coepi. In qua

«rofectionc splenis siranl ac rcnium tlolore eorre-

itiis, in lanlun. affectus sum, ul vix in dccem die-

lnis de Trajccto ad Valcntianas venissem. llii cum

nie jani equitare non posse senlirem, vcni manc ad

milii cnra esso potost, dno laiiion siini qnorum nie

in prxscnti major curiosilas lenct. Unum, ul»i ct

quando generalis ille conventus habendus sit; alte-

rnin, si domnusUIotariusin lialiam reverli, aui cura

pairc muncre dcbeat? l)e his duobus certum nic fa-

coro charitas vestra non graveiur. Nam horum no-

lilia, plns t|tiain cxlerarum reruni, qux apnd vos

aguntur, indigco; quoniam o\ his pendct quid ego

facere debeam, si divina pietas railii favcre dignabi-

tni ut aliquid ulilitatis facere valeam.Opto ut to, ami-

corum meormn amantissimc, hene valenlem cito vi-

dere merear.

EPISTOI.A XLV.

Aii G. COIIITKM.

sanoinin N. navigando alque ihi liuno in magnis an-
jj Dileclissimo fratri, G. glorioso comili alquc op-

gustiis ac doloribus posilus, quxso atque oro ut pic-

las vestra railii licenliam darc dignelur pergendi ad

locnm, in qno piorum palronoruin veslrorum sacrata

corpora requicscunt. Possum e.nim illuc navigio in

quindccim diebus de sanclo N. venire. Hagnam vo-

bis coram Doo merocdora comparare poteslis, si me

;ul servilium sanctorum suorum irc permitliiis, si

taiuon illo vivus pcrvenirc potucro. Crcdo quod illi

•sancti marlyrcs pro vobis apud Dcum intcrccdcre

debeani , si coruni scrvitiniu vestro servitio antcpo-

nere volueiilis. Nam ego in nullo alio locfl rogni

vestri majorem prtifecluni vobis facoro possum

,

quam ibi, si me ad hoc adjuvare voluerilis

EPISTOLA XLIH

AD N. EPISCOI IJM

Doinino sanelo ct merilo vcncrabili N. rcveren-

tissiino episcopo, Eginhardus peccator.

Omnipotenti Deo et Dnmino nostro Jesn Christo

quantas valeo gratias agere non cesso, quia glorio-

sissiimun el a Deo conscrvaiuiu, semperque conscr-

vandum dominum ineiim Hlotarium Augiistnm s;tl-

vum et incolumem, ac te, milii charissimum, una

cum illo, tlc Itaiia venisse cognovi ; el opto aii|iic

oro ut ille me cito permittat illo venire, tihi vestra

< nrporali prxsentia perfrui merear. Tamen interiin

parvilalem nioain lux charitali, ac per le. illiuspie-

tati, commendo , ac deprecor ut ex nullius persua-

sionc sinislri aliquid de mea pusillilale suspicari

limati , Eginhardus sempilcrnam in Domino sa-

lutom.

Soraper benevolain erga nie sonsi dilectionem ve-

stram, sed nunquam plns quam modo, quando niilii

liccnliam impelrastis pcrgendi ad scrvilinm sancto-

rum Marcellini cl Petri, qui ob hoc factnin apud

Deum inlcrcessuri sunt. Ei idco benignitali vc-

fctra quanlas valeo gralias ago et obnixe deprecor

Ut scciiiidiuii bonam coiisuetiidinoin vestram pro me
semper csse dignemini lam apud dominum impera-

lorcm, t|uara apud filios ejus, maximeque apud dora-

num Hlolariuin c
, Auguslura, in cujus piotale, licet

immeritus, magnam babeo fiduciam, Cxterum rogo

vos ut pro N. pictore, dovoto juniore vcstro. incr-

q cedem babere velilis, et oura adjuvare, ct apud doni-

niira imperatorem pro illo inlercedere dignemini , si

congrimin locum videritis , ne por cujuscunqiie

invidiam beneficium suum amittat, tjuod dominis

suis hene servicndo aequisivit. Mihi uon cst nc-

cesse vohis nominarc, qui sint illi tpios in hac causa

liuieal ; tpioniam xque raihi ac vuhis noti sunt.

Tantum rogo ut , in quaDlum poteslis , eum ad-

juvare dignemini. Opto ut semper bene valeatis iu

Domino.

KPISTOLA XLVl.

AO ABRATEU N.

Suroma vciieiaiionedignissimo N., reverentissimo

nhhati, Eginhardus poccator.

Sicut nie poiitionis hiex memorem csse, sic le pro-

dignemini. Teslor Deuro et sanctos martyres Mar- D m iSsioni8 uwe obliUim esse non arbitror, licet mulia

et varia rerum impedimenta postca accidissent , qu;e

illud colloqnnim noslrum, non sohim ad lempus so-

piro, sed eliainoblivioniperpetuxtraderepoluissent.

Illuil dico colloquium, quando, in palatio sinml po-

siii, de tecto basilicx beatorum Ohristi marlyniin Mar-

collinielPotri,qiiam ego nune.licelcummagna dilli-

cultate, coustruero molior, locuti sumus, ei consli-

tit intcr nos dc plumhoemcndoronirapreiium quin-

ipiaginta librarum. Sod quamvis epns basiiicx non

dtim ad hoc perductum sit, ui legendi necessitas me

admonere compellat, lamen , propter inccnum vita

b Teulet, vevbis,
c Teulet add. jmenem.

celiiuum ac Pelrum, quod amorcm et devolionem,

qua erga vos affeclum me esse soio , vohis b expli-

oaie non valeo. Et ideo fiducialiter peto ut, cum

venero, talos vos erga me invenire merear, qualitcr

me dc vobis meriluni esse non duhito. Opto sancti-

latem veslram, nostrx imbecillitalis memorem , in

Chrislo semper bene valere.

EPISTOLA XLIV.

AU fc. AMII.I M bllllS.

Domino sancto ac meriio venerabili E. , E.

S. S.

« Addendum , non dubiio ve! quid simile, ait D.

Buuquet , doin. Teulet precor repcsuit

529 EPISTOL.«. 550

morlalis terminnm semper videtur esse fesiinandum, A rioso optiicali, Eginhardus xeernam in Domino sa-

ut bonum, quod [a] nobis inchoatiim [esil, Domino liileni.

auxilianie perficiatur. Proinde precor benigniiaicm

luam ut ine de eoJem plumho emendo per litteras

tuas digneris facerc certiorem ; ut scire valeam si

aliqnid inde adliuc inchoatum sil, el, sinondum in-

choalum est, quando inchoaii et, Doniino adjuvanie,

pcrfici id ipsuin negolium dcbcal. Idcirco oro luam

pcrmaguam charitalem ut me, de bac re, pr-r littcras

luas, certiorem faeere non graveris. Opto ut, mei

memor, semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XLVII.
AD AMICLM.

Destaturcrum palalinarum, nihil milii scribere

pelo, quia nihil cx his, qurc [iliic] agunlur, audire

deleclat. De cseleris amicis meis, si te exceplo ali-
"

quis remansit, niagna csl inibi cura cognoscere ubi

silis ct quid agalis. Ideo charitali ttiae bas lilteras

mittere curavi, ut le commonefacerem scribere mibi

de his qux aguntur erga te, id esl, quali uieris vali-

tudine, et vel quanJo evcnirc possit ul, vila eomile,

ad invieem nos videamus. Sxpe enim te videre ac

tecum loqiti desideravi : sed mmqiiam ardentius

quam modo. quia iiunquam inibi major incubuit nc-

cessilas ul de ageuda v ita cum ainico conferrem atque

tractarem, quod cum nemine libentius facio quam
lccum, quod in nullius lide majorem babeo OJuciam.

Misi per Imnc pucrum lilteras ad N. abbatem, queni

rogo, si irc potuerit, per aliquem tuoriim usque ad

illiim deduei facias, aut, si forte, proptcr lassiludi-

nem jumenloriim, ul venire solet, longius ire non

poterit, precor ut liileras , quas Folconi millo, ab

eo accipias, et ei per aliquem dipgas, eunique pre-

eeris nl niihi respondeat, atque responsuin, quod ei

dare placuerit, tibi rcmittat; et luad mc, cum pri-

nmm idoneum perlatorem inveneris, ipsum respon-

sum facias perveuire. Opto le, amicorum amantis-

sime, scmper in Ghristo bcne valere ct mei memo-
rem esse.

EPISTOLA XLMII.

AD N. EPISCOPI M

Domino sanclo elmerito veneral i'i N., revereniis-

simo Eginbardus peccator.

Iste presbyter nominc N. vogavit meplurimum ui

pro illo apud vos inlcrcederem, ut crga illiim niisc-

Quia fidem vestram lam bcne probatam habeo, ut

imllatemis dubitare possim quin, in omnibus mcis

meorumque necessitalibus ad vcslra charilatisauxi-

lium confugiam. Idcirco et nunc praeseules pagen-

seset famiiiares nieos. Am el Tbeolhoum, cum

bis lilleris, ad vos dircxi, precans ut eos more solito

amanter suscipere, et in iiecessitatibus cornm, quas

vobis insinuaverint, apud domnumlll. auguslum, et

piissimum patrem ejus adjuvarc dignemini, sie utiHt

similiterin vobis,sicul etego.magnam babcant fidu-

ciam. Opio utsemperbenc valealis, aniicorumoplime

atquccbarissime.

EPISTOI.A L.

AD W.OTARIDM.

Dominus meus, piissimus genitor vcster, jussit de

monasterio N., ut nobis adjuloies et cooperalores

cssent in conslriiciionc basilic* a beatorum ('hrisli

martyrum, Marcelliui et felri, patronorum vestro-

rum. Sed illi, ut mihi vidctur, nihil de illo opere

facturi sunt, nisi jussio clemcntke vestra; :»d cos

venial, ut eis denuo pnccipial ut, secundum disposi-

tioncm domini el gcnitoris vestri, nos adjuvent iu

opere pncdiclo. Quapropter ul vobiscausam inemo-

rali operis nolam facerem, has ine« parvitalis sup-

plicalorias litteras veslra magnitudini milterecuravi,

per quas rogo elhumiliierpcto ut, propler amorem

et bonorem Lluisii martyrum, palronorum vcslro-

rum, curam hnbere digncmiui de consiruciione ba-

silicac iliorum, ut, per veslroni adjutorium, hoc per-

ficiatur, ct detis nobis ad mcmoratos cpiscopos sa-

crani jussioncm veslram per lilleras gloriosissimx

aucloiitalis vestrse, quas eonlemnere non audcant :

ct inde vobis corani Deo merces accrescat, et beali

Martyres pro vobis intercedant, ut regnum vcslrum

semper aug alur atquc hrmelur, ct tutum ae defen-

suii" maneat ab insidiis atque infestatione maligno-

riim spiriluum et malcvolorum hominuin. Opio et

oro ul bene valeai iloiniinis ineiis re.\, et vivat in

xlcrnuiu.
EPISTOI.A Ll.

AD II MHHI.

Pro quodam amico ct familiare meo N. videlicct,

fidcle vestro, pietati vestroe supplicare volo ut cum

ricorditer agere dignaremini : qni sicutTpse asserit,
** suseipere dignemini, ct, qnando in vestras ma-

iii magna paupcrlale constilulusest, et nunc maxime
(|uando ipsum parviim beneficiolum, quod babuit in

Bajoaria, ablatum cst abillo, et alteridatum. Elnunc
nescit quid agerc, vcl qualiter scniori suo scrvire

debeat, nisi, pcr veslram inieiccssionem, domnuslll.

ei aliipiod solalium ad viiam prasentem sustenUm-

dain darc dignabiiur. Opio ut, mei memor, semper
bene valeas iuDomino, ct parvitaiem meam piissimo

impcratori commendare digneris.

EPISTOLA XLIX.
AD N. OPTIMATEM, AMICLM SIIUM.

Dilcclissimo frati i ac fidissinio amico N.
,

glo-

nus se commcndaveril , aliquam consolalione.ru ei

faciatis de beneiiciis qux hic, in noslra vicinia ,

absolula et aperla esse lioscunlur. Est enim bomo

nobdis el boua: fid< i , bene quoquc doclus ad i>er-

viendum ulilius in qualicunquc negolio ipiod ei

fueril iiijunclum. Servivil enini avo cl palri ve-

slro lidclitcr et strenue : sic el vobis facere pa-

ratus est , si Dc.us illi vilam et sanitatcm con-

cedere voluerit. Nam adhue valde infirmus est

,

et ideo non poicst ad vestram pnescnliam venire :

vcniet cum primum poluerit. Proinde precor pie-

tatem vestram ui mc scirc p- rmittaiis quid illi

Vcrbnm ba$itic<r, nullo vacuo spaiio, in codicc desidcratur.
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de vcstrae Lonilatis parle pion.illcre possim ; ut A sed quodcunque oporarc.

532

His ita pruimissis, roga-

iu bona spe vivat, doncc ad vcstram pcrvcncrit

prxsentiam.

EPISTOLA Lll.

AD S. PRESRTTF.BUU F.T N. VICFDOMINUM.

ln Christi nominc, Eginhardus abhas, N. presl.y-

lero el N. vicedomino, fidelibus nostris, in Domino

salutcm.

Notum sit volis quia volumus ut eulogias prrcpa-

rari faciatis sccundum consuetudinem , sicut solet

lionif. ad opus douiini sui facere, tam ad opus do-

mini III. quam et N. conjugis ejus. El quando ille

de Audriaca villa ad Compcndium reversus fuerit,

tunc voluinus ut ibi fianl prasentatae : ct postca vo-

lumus ut pcr brevcm nobis indicctis, qualiler illas...

vel ab illa fuissenl rcceptae. Bene valcte.

EPISTOLA LIH.

AD QUEMD\M FIDELEM SUCM.

In Christi nominc, Eginbardus, ablias , illi fidcli

nostro salutcm.

Tu nosti quod juxta quod potuimus, voluntatcni

tuam adimplcrc curavimus, in eo quol filiam tuam

tibi reddcrc facimus. El idco rogamus te ut, pro-

ptcr honorem cl amoreni sancli N. el nostium, no-

bis consentias ad hoc ut, si illiun homincm ad li-

bertatcm venire faciamus, eamdem filiam tuam pcr-

mittas in conjiigium accipcre, quia melius nobis

vidctur csse, ut ilcrum illi homini , si libcr faclus

fuerit, conjugctur, quam ut ab omnibus rcpudiclur.

Bene valele.

EPISTOLA LIV.

AD N. ABBATEM.

In Christi nominc, Egiiihardus , abbas N. humilis,

abbali, fideli atquc dileclo, xternam in Chrislo salu-

tr-ni.

Meinorem te essc non dubito qualilcr tam tc et

liios niihi commisisli. Et quoniam ita se habct ut

lua propria decrevit vohmias, mcum utique dein-

ceps est ut, ubicunqne opporlunum fucrit , tibi tuis-

que condignum suflragiiim , in qiianlum nosse et

posse acccsserit, omnihus modis impendara. Ergo

uotum sit dileclioni veslra quoniam ille vassallus

nosler, necnon cl filia lua, araore conjugii, allcral-

terum adipisci, Domino favent- et veslra volunlate,

ciipiiini. Qnamobrem ad vos miticre decrcvi, inno-

lcscentes quod tam matri ct fratri, quam ct omni-

luis propinquis , si vobis placct ut fiat, congrmim

esse videlur. lnsuper ctiam ego non solum ut con-

firmetur volo, scd ut honoriuce, pront citius csse

polerit, si mihi ad perficicndum poleslatem dcderi-

lis, tam in beneficiis, quam in aliis rebus, condigne

supplere cupio. Insuper idem ipse prxfatus vassal-

lus dotem dabil : augct munera : laiituuimodo huic

rei superest ut aut vos ipsi ad hoc opus pcrficicndum

per praescns venire non difleralis, aut, ut a nobis

perficiatur, licenliam conccdatis. Scimus cnim quid

per praescns, Domino favcnle , cxplerc possumus

;

scd quid futura pariatdies ignoramus. Ideo scriplum

est : « Non ccsset manus tua, non ccssel pcs tuus.

mus ut, tam pcr hunc missum quain per litteras

vcslras, nos de hac re ceitos reddcre sludcas. Bene

valclc.

EPISTOLA LV.

AD N. EPISCOPUM.

Mcrito vcncrabili domino N. E. Propter paucitalcm

ininistrorum altaris, cogil rac neccssitas supplicare

sanclilati vestrx ut hunc clericum, nnmiite N., ad

gradum diaconalus ordinarc digncmini. Esl enim

non solum xtatc , scd etiam eruditione ad hoc ido-

neus. Et idco misimus illum ad veslnr. bcnignilatis

prxsentiam, ut etim, a voliis ilcrum ad prxdiclum

gradttni consccralum, recipere mercamur. Opto vos

in Christo semper bcne valere.

EPISTOLA LM.
AD lMPERATOBKII.

Novo ct insolito siderum ortu infausta quaedam et

tristia, potius quam laeta vel prospcra, raiseris ven-

lura signiflcari mortalibus, pcne oranibus vclcnim

xstimavit aucloritas. Sola sacri Evangelii Scriptura

salutarem nov.i' slella? apparitionem fuissc tesiatur,

qu.im ChaidaMirura vidisse sapientes , et recentem

selcrni regis ortura de illius clarissimo fulgore conji-

cienlcs, munera, tanta? majestati convcnicntia, ve-

nerabiliter obtulisse narrantur. Sed ejus stelbc, qua?

nuper apparuit horrida et parum hrta facies ab oni-

nibus, qui eam sc vidisse tcstati sunt, fuisse ac mi-

naciter flagrasse nuntiatnr. Qnae, ut reor, congma

r merilis noslris praesagia fecit, el cladem, qua digni

sumus.venturamindicavit. Quid enim inlerest utrum

homine, vel stella nuntiante, imminens ira generi

prxdicctur humano ? Hoc tanlum esl ncccssarium

ut intclligalur supervacuam non fuisse sideris ap-

paritionem, scd admonuisse mortales ul, pcenitendo,

el Domini misericordiam flectendo, futurum cerleni

declinare periculum. Sic in prcedicatione Jonai, Ni-

nivx subversio civitatis, qua: pcr illum fuerat pra;-

nuntiata hominibus , divina miseratione dilata est.

Fccitque Deus ... turum per Jereniiam prophelam

permisit, cum eum in domum figuli

EPISTOLA LVII.

AD N. COHITEM.

ij Magnifico el honorabili atque illuslri viro, N. glo-

rioso comiti , Eginhardus seternam in Doraino salu-

tcm.

Domnus imperatoi mandavil per Dagolfmn vena-

toreui futj N. comes faccret convenire ad unum lo-

cum illos comitcs qui sunt in Austria , id est Hatlo-

nem ct Popponem et Gebehardum, et c;cleros socios

corum, ut inler se considerarent quid agendum es-

sct, si aliquid novi de partibus Bajoari* fuisset

exorlum. Tuuc visura est illis bcne esse ul, et tu et

Atto, in eodem placito fuisselis. Ideo rogant vos ut

considerelis, atque illis mandetis in quali loco vi-

deatur aplissimum esse illis coltoquium. Nam H. vi-

dclur u t hocbcnc cssc possil.
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EPISTOLA LVIII.

Al> N. LTISCoriM.

Obtulibus prxstanlissimi antMitis liuinillimi clien-

tuli vcstri apices pra-cipua: servilutis dirigere sata-

gunt ; intiniantes devotioncm, juxla mndtnn eoruni

possibiiitatis
,
prouam fieri, si almitas vestr.c cclsi-

tiulinis mandare non dedignaverit. In nmni obscquio

veslro vestrorumque, eldeinccps, sive jnxta clcmen-

tiain pr;csenti;e vestr;c positi , seu ubicunque ver-

sari videnlur, libenler professi sunt vestris melliOuis

ohteniperare mandatis. Nunc vero, quamvis nullis

cxigenlibus meritis, lamen alloqnio veslra: promis-

sionis confisi, monere nou titubant pielatem vcstrae

tharilatis. Valea! bealituclo vestra.

A cxcepta dominicala detinia, quam ex veslro vcrbo

salvari prsccepit, dckeat an non , a nobis pcnitus

ignoralur. Haec iileo vestrx sublimitati exposuimus,

ut veslra celsitudo cogitet ct slatuat, quomodo re-

slanrari possil : et ne periculum alicujus prove-

niat, si doimis Deo ilieata ncgligatur et adnullclur.

Qtiidquid ergo vestrx excellcnlix exinde libueril,

pcr vestrum missura nosirx modicitali insinuare

dignelur. Vestiam sublimitatem diulino tempore

Chrislus protegai, pariterquc ad vilam a tcrnam per-

ducal. Amen.

EPISTOLA LXI.

AD EUMDEM.

Prxvio, insigni atque egregix nobilitatis viro N.,

EPISTOLA LIX. W. ei G., vestrx sublimitati per oiiinia dcvoti et

AU pit.cfipuun impeiutmcis cvpellanum. " deiliii, fidele i ii omiiibus obscquium atque scrvitiuin

llonorando atqne subliutato et spirilu sapientix optamus.

repleto magistro atque prxcipuo capcllauo

donuix imperatrieis, veslri fideles clientuli, per hanc

sche.lam parvilalis nostrx, beatitudini vestrae opia-

inus salutem perennem.

Recordetur boniias veslra tle causa quam qtion-

dam locuti fuimus, ut, sieut nos exhortastis et lar-

giter promisistis , ila feliciter implere procurelis

apud illum quem vos seiiis : cl inquirite ulrum nos

ad illtun, an parte in alia lendere debeamus, et no-

bis
, per fidelem gerulum , aul per vesiros apitcs,

cilo remandare dignemini. Pro confidentia enim

magna, quam in vobis habemus, tam audacter vobis

seripsinms necessitalem nostram. De veslra vero

sospilate nobis iutimare digncmini , quia vestra sa-

niius noslra cst Ixlitia , et vestra Ixlitia noslrmn

est gaudium. Hoc oplainus, hoc desideramus, hoc

ciipimus audire, ul lial miiltis feliciler annis. Valete

nunc et semper, vir gloriosissime, in Christo Jcsu et

in omnibus sanclis ejus. Amen.

EPISTOLA LX.

AD M. 11.1 USTREM DOJIIMIM.

lllustris dignitalis virum aique nobilissinix snbli-

milalis dominum M., V. e t gloriosum , fulelissimi

ac devolissimi , veslraeqne in omnibus excellcnlix

paralissimi famuli , fideli et oplabili aggrediinur

servilio.

M.tximas ei
, si fieri posset , sublimilatis vcslrx

Quoniam sublimitas noslrx inodicilati aliquod

serviiium iiijungeie voluit, quia idem ad eflcclum

noiulum venit , causam vestrx celsiludini iimotc-

scimus. Clericus fralris veslri A., quem veslro jussu

conservitio ipsius A. suscepimus, indieulum, qucin

nostrx parvilati misistis, secum abstulil, ut excu-

salionem veslro fralri ex noslra parte faceret quod,

pro veslro servitio, opus ejusdem imperfeclum re-

maneret : ct in ipso indiculo mensurx, quas nobis

transinisistis , pariter ablatx sunt
,
qux a nobis

liattenus iiullo niodo reperiri possunt. Quapropter

ipsas mensuras nobis transmittite , et
,
quantuiu

valemus, de vestro servitio elaborare eurabimus.

Valcre iu Domino veslram sublimilalcm jugilur

exoplamus.

EPISTOLA LXII.

AD HLOTIIAHltM.

Qnamvis ceiiissime eretlam piissimum Dominum

ineiim semper mcmorem esse patronorum suortim,

bcatissimorum Chrisli mariyruin , Marcellini et IV-

tri, qui, occullo Dei judicio, Roma relicla, ad exal-

lalioncm el protcctionem regni vestri , in Franciam

venerunt, ct, proqna neseio eausa, apud mc pec-

calorcm hospitari dignati snnt, mibi tamcn magna

incumbit necessitas ut vos de causis ad eorum ho-

norem pertinentibus crebro eomnioneam , nc forle

perieulum ac delrimentum animx mex incurram ,

celsitudiui rcferinms grates, quoil, nostra: petitioni D si de illa admonitione negligenlior quam opoiiet cx-

assensum prxbcntcs , ad elTeetiim perdtixislis de
eapella in villa Lensi conslitnta. Tamen misislis

qui noscxinde vestire venit, id ipsuin, sieut jus-

sislis, fecissel, nisi bomines VV., fratris vestri, hoc
contradixissent. Attamen ipse locus valde vaslatns

est, ita ut iiullum omnino tegnmen tcclorum inibi

remanserit, quod non venditnm, alienalum, vasla-

slitero, et licel illi sint misericordissimi ,
qni etiam

perciissori suo pcpercerunt, regem tamen corum

,

Domiuum nostrmn Jesum Chrisliim, pro cujus amore

mori iion dubitaverunt , oflenderc limeo, si in exbi-

bendis eorum cultui congruis honoribus me segni-

irr agcntem invenerit. Proinde, piissimu tlorainc,

exccllentiam veslram humilitcr admoneo et pelo

liiniqne sit, excepta basilira, quae etiam ex parte ut recordari dignemini dc illa commiitalione loci ,

corruit. Nos autem , causa veslrx mcrcedis, boc in qno vcncranda Martynun corpora requiescunt

,

(ixum in aniino hakuimus, ut qua: prxsenli anno qux eum Olgario episcopo facta cst , ct eum illis

adquirerc posscmus, ad reslauralioiiem loci expen- proprium cflicialis , pro quo libcrando proprium

dcrcmus : quo:l etfacere cupiraus.si ila pcr manse... veslrum sancto Martino tradidislis. Itera admanero

statuit alque deerevit. Veslcr itaquc missus prxsumo miscricordiam vcstram tle iilis meis poii-

labor.tlU nihil ibi invenit, qnia omnia vastata eiant tionibus quibus, lunc quando imn;iiiciitis viciniam
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niurt» cxhorrui, vobis suggcssi ut aliquid de noslris A infelieem ac miscrrimum non judieet . cuin iu affli-

beneficiis ad stislentaiioneui eorum,<|iii juxta sacra-

tlssima sanetornm Martyrum corpora Ded descrvituri

Eunt, eisdem ntttissimis pafrnuis vestris darc digna-

remini, quahter tunc vcslris bcnigv.issimis promis-

sionibus spciu mihi feclstis quod desiderio moo

fraudari non deberem, cl, non solum in hac causa

,

sed etiam in co ut his, quos ad scrvitium vestrum

enutrivi , miscricordiam veslram inipendcie , et cos

de ipsis bcneficiis adjuvare debcrelis. Ccrlissimc

confido ipiod in hnc ct Deiim et sanclos cjus promc-

rcri dcbealis, si nie voii mei coinpotein in hac causa

efiicere dignainini. iiem rogo ut cogitarc alque pen-

sare dignemini qux mcrccs vos apud Deum mancat,

ci l.i'is coram sartilo vobis artcrcscal si , per vos ct

ctionc positus, euin, quem votis suis fautiirum fore

crediderat, aversum aique inexorahilem expcritur?

fla?ccine talia tilii videnlur, ut suspiria, 111 lacrymas

homuncioni tantillo commovere, ut ipsum ad gcmi-

• 1 1 1 11 elplanclum concitare, ut ctiam in despcratiouis

baralrum dejicere potui&senl? Et uliquc dejccissenl,

uisi divinae miscrationis ope suffultus, quid in hu-

jusmodi causis aut casibus majorcs ac meliores no-

stri tcnendum scrvandumque sarixissenl, ad inqui-

rcndum subito me convcrlisscm. Eranl ad uiai uui

doctores egregii, ncdum non sperncndi, verum omni-

bus audiendi atque sequendi : gloriosus videlicet mar-

tyr Cyprianus, el illustrissimi sacrarum divinarum-

que lilterarum cxpositores, Angustinus atque Ilie-

in diebus veslris, locus requiclionis sanelorum mar- J{ ronymus. Quoruin sentcntiis ac saluherrimis persua-

lyrum , lam in ajdificiis quam in aliis ncccssariis

rebus, fueril auclus, ornatus el excultus, nt eiiam

exstruclio ejns nomini vestro adscritalur, simulqne

clveslra et mariyrum nieniOTia oreotnnitim populo-

rum, perpctua mentlone, eelclirelur. Ad exlrcniiun

rogo ct obnixe dcprecor niagnflin mansuctudinein

veslram ut super me iniserum ct pcccatorcm , jam

scncin et valde infirmum, misericordiler ac pie res-

picere digncmini , ct a curis s;cciilaribus absolutnni

ac libcrum ficri facialis, meque pcnnittatis, in pace

el tranquillitate ,
juxt.i sepulcra bealorum Chrisli

inartymm ,
patronorum videlicet vcstrorum , sub

defcnsione vcstra , in eoriimdrm sanctoruin obse-

quio, ei Dei ac Domini nostri Jesu Chrisli servitio

sionibus animatus, dcprcssum gravi mcerore cor sur-

sum lcvare conattis sum, coepique mrcnni sedulo

reputare qnid supcr cxcessu charissimac contuber-

nalis senlire debcrcm, cujus mortalitatem , magig

quam vitam, videbam essc finitam. TcAUrvi ctiam,

si possem a inemclipso cxigere , tit id ralionc apud

me fieret, quod longa dies solcl efficere; scilicet ul

vulnus, quod anitno nostro uonduin spcrata morte

repcntinus castis infljxil, cicatricem duccre ac spon-

tanex consolationis mcdicamento sauescere incipe-

rcl. Sed vulncris maguiludo facilitali resislit ; ct li-

cet saluberrima sinl, qu:e a memoralis docloribus ,

ad mitigandum gravem dolorem, vclut a pcrilissimis

idemque mitissimis mcdicis, ollerunliir, plaga, qtiae

«onsktere, ut me illa incviiahilis atque nltima dics, C adhtic sanguincm trahit, sanandi maluritalem non-

qu;e liuic a_'lali , in qua modo conslitutus suin, sue- dntn admitlit.

cedere solei , non transitorns ac snpervacuis curis

occupatum, sed polius oralioni ac lectioni vacantem,

atipic in divinac legis meditalione cogilalioiies mcas

cxercentem, inveniat.

EPISTOLA LXHI.

AB Ltjrtja AMICUU SCUM.

Eginhardus Lupo suo salutem.

Omnia mihi studia, omncsque curas, tam ad mcas

quam amicoruin causas pertinenles , cxemil et cx-

cussil dolor, quem ex niorte olim fidissima: conju-

gis, jam nunc charissimac sororis ac socia?, gravissi-

mum cepi. Nec liniri posse videtur; quoniam exstin-

clionis Ulius qualilatcm aleo tenaciter memoria rc-

linet, ul iude penjius n.ui possil avclli. lluc accedit

,

quod ipsum dolorem idenlidem accumulat, et vulnus

semel acceptum cxtikerat, quod vota scilicet nosira

nihil valcre permissa snnl, ac spes, quam in mar-

tyruin mcritisatqiie intervcntionc collocavimus, ex-

speclalionemnosiram ex asse frustraia est. Inde eve-

nitutsolantium verba.qux aliorum moestiiiaj mcderi

solcnt, plagam cordis nostri recrudesccre potius fa-

Ciant atque rcscindanl, cum mc sequanimiicr fcrre

jubent infortunii molcstias, quas ipsi non scntiunt

,

atque in eo censent milii gratulandum, tn quo nulliim

jaudii vel laetiliaevalenldemonstrare vestigium. Quis

esl entm mortalium , cui mens constet, quique sa-

nuiii sapiat, qui sortem suam non defleat, et qni se

llic fortasse miraris ac dicis cx hujiibinodi occa-

sione naliim dolorcm, tam longuin ac diiitiirnum csse

non deliuisse. Qtiasi in dolentis sit potesiate qtiandn

id liniatiir quod ille, quando ineipercl, iieque in po-

lcstatc habuit, nequc praescivil. M liri tamen possc

videtur iloloris ac moeroris magniiudo sive diuiumi-

tas de corum, qu:c accideiunl, damnoruni quanli-

tale : quae ego eum quotidie In omni actione , in

omni negotio, iu tota jomus ac famili:e administra-

lione, in cunctis, quaj vcl ad divinum vel humanum

oflicium pcrtinenl, disponendis alque ordinandis ,

imm.niler senliani; qui lieri potest, ut vulnus.quod

lol ac tanla incommoda intulit, cuni crebio langitur,

nnn recrudescat potitis el rcnovetur, qnam sanescal

aui solidetur? Arbitror enim (nec vcreor qtiod liaec

opinio falsum me habeal) hunc dolorem atque anxie-

lalein, qnaj mihi dc charissima; coiilubenialis oCca-

sione oxorla cst.perenniter mccum persevcraluniiu,

donec id ipsum tcmporis spatium ,
qnod Dcus mihi

ad hanc miscram ac lemporalcm vilam conccdcre

voluerit, dcbitosibi termino Cniatur. Quam tamen

proficuam polius mihi quam noxiam hactenus expe-

rior, cum animum, ad lsta et prospera festinanlein,

vclul quihnsdam frenis atque babenis rcmoralur ac

rclinet, raentemquc ad revocalioncm mortis revocet,

qoam ad spem et amorem longsevitatis odium atque

oblivio senectutis illexerat. Video mihi non multum
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superesse lcmporis atl vivendum ; licet quuulinn id A
C3sc debcal, mihi penrlus ignorettrr. Sed hoc cerlis-

Siimini teneo. el recens naluiii ciio posse mori ct sc-

ncin diu nonpossc vivere. Acproindelonge utilius ac

beaticsforecenseo ipsani temporis inccrti hrevitatcm

cum luctu quam kcritia dncere. Quia sf, sccundum

Dominicain vocem, beati ac fcliccs erunt qui lamen-

tanttrr et higent (Wattli. v, ff) ; c conlrario inlelices

ac mrseri fient, qni dics suos in jugi et cominua Ix-

lilia finirc non mctuunt.
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Grattas ago atque haben chavitali tux
, quod nit»

urrlitteras luas cunsolari dignaius cs. Nequc enini

majus aut certius tuae er.^a nic dilectionis indiciuin

dare potuisl'S, quam aigro atqucjacenli manum ex-

hortationis porrigendo, inonendoque ut surgerem
,

qucm menic prostralum ac mcerorc dcpressuni iguo-

rare nnn poteras. Benc vaie, charissime ac dcstdc-

ralissiine fili.

EGINHARDI
HISTORIA TRANSLATIONIS BB. CHRISTI MARTYRBM

MARCELLINI ET PETRI.
(Acta Saoctorum Bcllandi lumc I Juuii.)

PROLOGUS.

1. Veris veri Dei cultoribus , et Jcsu Christi Do-

mini nostri Sanclorumquc ejus non lictis amatori-

bus Eginhardus peccalor. — Qui viias et faeta ju-

storum, ac secunduin divina mandata convcrsan-

liuiii hominum, litteris ac memoice niandavcrunt

,

non aliud milii eflicere voluisse vidcntur, nisi ut ad

emendandos pravos niores, el collaudandam Dei om-

nipotentiam, per ejusinodi excmpla, quorumcunque

animos incilarent. Feceiuiilque hoc, non solum quia

livore carcbanl, sed quia charilale , qnrc omnibus

cupit csse consultum, grandiler abmidubant. Quo-

runi laudabile propositum, quia lam in propatiiioest

ut, pnelerca qux dixi, nihil aliud eos moliii voluisse

lucidissime clarcat , cur a niuliis imitari nou de-

bcat, oinnuio non video. Ac proinde quia mihi con-

scius suin, qiiod libri,qnos <lc trauslatione corporuin

bcalorum Christi martyrum Marcellini cl Petri, si-

giiisquc ac virlutibus
, qua; pcr cos Dominns ad sa-

liitcm crcdenliiim ficri voluit
,
qua polui facultale

conscripsi, eadcm suut volnntate atque intentione

eompositi.eosdem ederc.ae Dciamaioribus ad legcn-

diiin oflerre decrevi. Arbitror ciiim quod hoc opus

nun solum iiiauc ac supervacuuin cuilibet fulelium

videri non debcat, scd etiam fruciiiosc alque uliliter

me laborassc praestimo, si cflicere potuero, ut in

laiidcm sui Condiloris aiiimus illa legentis assurgat.

CAPUT PRIMUM.
ilissi ab Eginhardo Romam nd procurandas reliquias.

Obtenttr sanctorum Marccllini et Petri.

%. Cum adliiic in palatio positus, ac ncgoliis ssc-

rtilaribus occupalus, otium, quo aliquando pcrfrui

cupiebam, multimoda cogitaiione meditarer, qucm-

dam locum secreiiun atque a populari frcquentia

valdc remotum nactus, atque illius, cui tunc milita-

vcrani, principis Illudovvici libcralilate consccutus

• Ms. Reginae, Hodanuliuald ; alibi Odonowald.

B sum. Is locus est in saltu Gcrmanitc, qui inter Nec-
carum et M;cnum fltivios niedius interjacct, ac mo-
derno lempore ah incolis el circuminanentibus

Odanwald » appellalur. In quo cum, pro uiodo fa-

cultalum ac sumpluum, nou soliun doinos ct babila-

cula ad manendnm, verum eliam basilicain , divinis

ofliciis facicudis congruentem, non indecori operis

a-difieassem, dubitare cuepi , in cujus potissimum

sancti vcl mariyris nomine atque honore dedicari

dcberet. Cnmque in hac aninii fluctuaiioue pluri-

miun temporis csset evolutuni , contigit ut quidam

diaconus Romanx Ecclesias, nomine Dcusdona, pro

suis necessilalibus regis opein imploraturus, ad pa-

laliuni vcnirct. Ibique aliquandiu moratus, cum, pe-

raclo proptcr ijuod venerat ncgotio, Uomam rcdire

C pararet, quadamdie, humanitatis causa, velut pere-

grinus, ad prandiura nostne paivitalis a nobiscsl in-

vilatus : ibique inlcr prandendum plura luculi, eous-

que scrmocinando perveninius, ut de translatione b

corporis beati Schasliani ac ncgleclis inarlyrum se-

pulcris, qunriim Roitue ingens copia est, menlio lie-

ret. Inde ad dedicationcm nov;c basilicsc nostrae ser-

monc convcrso, percontari coepi, quonam modo ad

id pervenire posscm, ul aliquid de veris sancloium

rcliquiis, qui Ronue requiescunt, mibi adipisci con-

tingerct? Hic illc prinio quidem hsesitavil, cl quali-

tcr iii lieri posset, se ncscire respondit. Deinde riim

mc dc hac re sollicitura simul ct curiosum csse ani-

niadverlerct, aiteradiese percontationi me;e respon-

n siirum esse proniisit.

3. 1'ost ha:c, cum iterum a mc fuissct iiivilatus ,

prolinus e sinu libellum mihi porrexit, rogans ut

eu:n solus perlegerem ; sibique de his, qiwe in eo

scripta crant, quid niihi placeret, indicare non dcdi-

guarer. Accepi libellum, ct ul illc pctiit, solus se-

crete |>er!cgi. Continebatur in eo : esse sibi domi

b Nondum quidera facta, sed postulanda.
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pturimas sanctorum reliquias, easque sc mibi dare

velle, si meo ful tns adjutorio Romam reverti poluis-

set; comperlum sihi fore, quod duos nmlos habe-

rem, quorum si allerum sibi darem, ac sccum ho-

minem meum fidelem roitterem, qui illas reliquias

ab illo reciperet, mihiqne deferret,slatim cas mibi se

[Ms.,esse] missurum. Complacuit milii suadentiscon-

silium,statuique fidemsponsionisinceriaeceleriterex-

periri; ac proinde, dato quod petebatjumenlo, adiliia

proptor viaticum pccunia, notarium meum, nomine

Ralleicum, quia el ipse orandi causa Romam eunJi

votum habebat, cum eo pergere jns^-i. Igitur <le

Aquisgrani palatio profccli — nam ibi eo tempore

imperator cum suo comitatu erat— Augustam Sties-

sionum " veneriinl; ibiquc ciiui llildoino •> abbale

in monasterio S. Medardi locuti sunt, (|uia memora-

tus diacnnus ci pollicitus est.se efficere posse, ut

corpus beati Tiburtii, martyris, in ejus veniretpo-

leslatein. Quibus ille promissionibtis illcctus, misit

curo eis quemdam prcsbyterum, hominem callidum,

nomine Hunum, jubcns ulacceplum ab eomemorati

martyris corpus sibi deferret. Inde iter ingrcssi, Ro-

niam, quanta potucrunt celerilate, perrexcrunt.

i. Contigit aulem.postquam Italiam intraverunt,

nt puer nolarii mei, nomme Reginbaldus, terliana

febre corrcplus , non modicum profcctioni corum

suis laboribus faceret impedimenlum ;
quoniam bis

boris, quibus ille febrinm «stibus tcnebatur , iter

agere non poluerunt. Erant enim pauci, ac per hoc

ab invicem separari nolebant. Curoque hoc incom-

modo iter illorum non mediocriter fuisset retarda-

tum, illi lamcn proat poterant illu 1 accelcrare con-

tenderent, iribus diebns priiisquam ad Urbem veni-

renl, apparuit in visu iili febricitanti quidam homo

in babitu diaconi
,
pcrquirens ab eo qnam ob rem

domimis suus Romam ire feslinaret? Cui cum illc et

promissa diaconi de reliquiis sanctorum mibi mit-

lendis, et de bis qua? Bildoino abbati pollicitus est

,

prout illi comperla erant, exponerel, < Non ita erit

,

inquit, sed longe aliter, quam vos existimalis, cau-

sarum, propter quas venistis , exitus adimplebilur.

Nam diaconus iste, qui vos Romam venire rogavit

,

aul parum, aut nibil de his, qua: vobis promisit, fa-

cturusest; ac proinde volo sequaris me, aique ca

qu:e libi oslensurus atque dicturus suin, mente sul-

licita cures adverlere. »

5. Tunc manu coniprehensum, ut sibi videbalur,

inoiiiis pr.-ecelsi cacumen secum conscendere fecit.

In quo cum simul positi consistereni : « Convertere,

inquit, ad nrientcm, el subjeclos oculis tuis campos

intuerc. » Quod cum fecissel, et campos, de quibus

sibi dixerat, fuisset intuilus, videl in eis molis im-

mensic fabricas, iu modum magme cujusdam civita-

lis exlruclas, et, interrogatus ab eo, si scirctquid hoc

» Surius Augustam Suessorum, quo cliam mndo
iu Vita S. Uedardi, 8 Junii, a Forliiualo appplla-

iur, imm. 58.
>' Ilildiiinus facius abbas anno 817, sed anno

850 in exsiliiiin pulstis, et rcvocalus anno 8r>3, mnr-
tuiib et in ablatia S. McJardi sepiillus anno 842.

I)! ABBATIS Mi)

A essel, se nescire respondit. Tum ille: « Roma est, i;i-

quit, quam vides. < Statimque adilidii : iDirige oculos

in interiora [,Vs., ulteriora] eivitaiis, et conlemplare si

aliqua libi in his lotis appareat ccclesia. > Cumque
sibi quamdam ecclesiam c apparere dixisset, i Yade,

ait, el Ratleico nuntia, quoniam in ecclesia, qiiam

modo vidisti, illa res est recondita, quain ille do-

mino suo debetafferre : ci ideo del operam , ut cam
quanto celerius fieii potesl accipial, et ad dominum
siiiim reverlatur. > Cumque ille diceret, quod nemo

de his, qui secnm venerant, in hujusmoJi re lidcm

dictis suis esset habiturus, rcspondit el dixit : • Tu

nosti quod omnes, qui lecuin boc iter agunl, libi

Conscii sunl quia complures dies in fcbrc tertiana

laborasli, el nondum te ab illa ullam habuisse re-

missionem. — El ille : Ita cst, inquit, ut Jicis. —
Qnapropler, ait, volo ut pro signo tibisit, atquc his

quibns verba quai dixi relaturus cs, quoniam cx hac

hora, febre, qua usque mo !o dclincbaris, sic per

Dei raisericordiam carilurus cs, ut le ulterius in boc

ilinere non contingat. » Ilis tiictis expergefactus,

omnia qiue sibividisse vel audisse videbalur, Ratleico

referre curavit. Qu;e cum Ratlcicus preshytero secum

pergenli exposuisset, visum est aiubobus ut experi-

menlum somni [3ij>.,somiii n,exveiitaie promissx sa-

niialis approbarent : nam cadcm dic, juxta qualiUi-

tem febriun?, qiiibus laborare consucverat, fcbricilare

debebatis qui somnium viderat. Et ul non vana illu-

sio, scd potius vcra revclatio fuisse ostenderetur,

neque illa die, neque caleiis qu* illam secutx sunt,

ulliiin in corpore suo consuetarum febrium scnsit

indicium. Sicquc factum est, utcl visioni crederent,

ct lidcm diaconi promissis non habcrent.

6. Igitur Romam venientes, juxta basilicam beali

Petri apostoli, quae dieitur ad Vincula, in domo ip-

sius, cum quo veneruni, diaconi, hospilium accepe-

runt ; manserunlque cum co pcr uliquol Jies , oppc-

rieutes promissorum cjus adiinplelioncm. Sed ille,

qui suas pollicitaliones perficere non valebat, ipsuin,

quod non poterat, quUiusdam procraslinalionibus

palliabat. TanJem loculi eum illo, cur ois illo moclo

vellet illudcrc percontali sunl; rogantes simul, ne

se diutius fallendo detineret , et reversionem suam

vanis spebus impcdircl. Ilis ille audilis, cum ccr-

j) nerct se hujusmodi caliiditate eis jam amplius non

posse iinponeie, primo notarium nicum certum fecit

dc reliquiis mibi promissis, quod eas habere non

posset, eo quod frater suus, cui etdomum, el cnncia

qua? babebat, inde abicus commcndaveral, nego-

tiandi gratia Bcncvcntum e-sct profcctus, ac se pc-

nitus ignorare quauJo esset reversurus, et quia ei

reliquias illas, sicul et exteram supelleclilcin, ad

servandum commiserat, ncc oinnino se scire possc,

quid de liis fccisset, quoniam eas in cadem domo

Fuil idcm eliam abbas S. Dionysii et S. Germani
apud Parisienses.

c Ilauc essc ccclesiam SS. Marcellini et Pciri,

a Constantino Magno consirnciam, asseril Baro-
nius annn 82<>, ninn. IG, quod essct ob sui ampii-

ludinem ei aliiiuJincm longius perspieua.
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nusquam invenissci : proinde videret quid faceret, a posilum, tabulamque raarinoream ;id caput pos.tam,

quia de parte sua nihil restarcl, quod sperare posset.

Poslquam haec notario meo dixit, et ille se ab eo

illusum ac male sibi impositum quereretur, nescio

quibus vanis bac frivolis etiam presbvteium Hildoi-

ni allocntus, spe simili animatum, a se ferit absce-

dere. Postridie vero cum valde tristes vidcret, bor-

talus est ut simul cum iilo adcoemeteria sanctorum

pergerent; videri sibi quod in cis aliquid lale iuve-

niri possel, quo eorum desideriis satisfieret, necfore

illam [Ms., ullam] necessitatcm ul in patriam vacui

reverterentur. Cumque eis hoc consilium placuisset,

vcllentque ut quantocius id, ad quod faciendum eos

hortabalur, iiiclioarent, more solilo, ncgolium dis-

sinmlavit, et eos, quorum auimi tunc paululum erant

quac titulo, q'icm continebat, evidens indicium da-

bat, cujus in eo loco marlyris membra jacuissent.

Quod , ut par crat , cuin summa vencratioiie susci-

pientes levanl, et munda sindone involutum diacono

fcrendum atque scrvaiidum tradunt. Ac ne ulla su-

blali corporis indicia remanerent, lapidem ioco suo

reponentes, in urbem ad hospitia sua revcrtuntur.

Diaconus autcm corpus beatissimi martyris, quod

accepcrat, juxta basilicam beati l'ciri apostoli , qusc

vocatur ad Vincula, ubi et ipse donium babebat , se

scrvare vclle ac posse affirmans, fratri sno nouiineLu-

nisoniad custodiendum commisit ; arbitratusque no-

tariomeohocsatisfaciumesse.coepitillum hortari ul,

acccpto corpore beati Marcellini, rediret i» patriam.

trecli, in tantam dcsperationein bac dilatione dc- I) o_ Sed ille longe aiitrd meditabatur ac mente vol

jecit, ut, omisso illo, slaluerent in patriam, qiiamvis

tnfeclo negotio, reverli.

7. Sed nolarius meus, reeolens so.niiiiiin quod

puer suus viderat , ca^pit comileiu suum horlari ut,

sine hospite suo, irenl ad ccemeteria, ad quae vi-

senda ille eos se duccre vclle promisit. llaqne in-

vento alque conducto duce locorumque inonslratore,

primo ad basilicam beali Tiburlii, martyris, in via

Lavicana, tribus ab urbe passmnn millibus distan-

tera , veniunl , marlyrisque tuinbam quanta possunt

tliiigentia cor.templantur, et ulriim sic, ut alii non

6entirent, aperiri possel, cauia circiimspeclione con-

siderant. Dcinde in cryptam ejusdo.in basilicae conti-

guam, in qua beatorum Chrisli martyrum Marcellini

et Petri corpora erant lumulala, descendunt; atqtie

explorata ctiam illius monumenti quahiaie, disce-

dunt, aistimantes boc factum hospitem suum possc

laiere. Sed aliter evenit, quam arbitrati sunt. Nam

licel ipsi nescirent quibus indiciis, cito lamcn ad il-

lum bujus facti noliiia pcrvenit : veritusque nc sinc

illo voluntati suae saiisfacere debuissent, slatuit con-

silio [Ms., consilium] eorum festinando praevenire.

Et quia ille eorumdein locorum plenariam atque

oiiiuimodam nolitiam habebal, blande illos alloqui-

lur, horlaturque ut illuc simul veniant ; et si Deus

votis eoriim favcre dignaretur, commuui consiiio fa

cerent quidquid cis viderctur faciendum.

8. Assensi sunl ejus voluntati , tempnsque id ag-

vebat. Nam, ut mibi postea retulit, videbatur illi

nequaquam sil.i liccrc cum solo bcaii Marcellini cor-

pore in palriam regredi
;
quasi nefas esset, ut cor-

pus bcali Pelri martyris, qui ei socius in passione

fuerat, et pcr quingentos et co amplius annos in

eodem sepulcro una ciim illo rcquieveral, illo indc

transcunte, ibi remaneret. Atque bac cogitalione

mentc conccpta, lanla animi sui parturitione simul

ac perturbationc laborabat, ut nec cilium capere.

nee somno arquiescere dulce sibi videretur alqueju-

cundum, nisi martyrum corpora, siculinpassione ac

nionumento conjuncta fueraiit, sic ctiam pcregre

profc 'ura jungerenlur. Sed de lioc qualiter ficri

poss vebemeiiter ambigebai : noverat enim nc-

miiiem a se Romanum inveniri posse, qui sibi ad

boc ullum ferret auxilium, sed ne lalcm quidem,

cui haec animi sui secreta andcret ostendere. In hac

cordis anxictate constitutus, reperit quemdam mo-

nacbum peregrinum, nomine Basiiium, qui ante

biennium de Constantinopoli Romam venerat ,

atque ibi in monte Palatino apud alios Graecos, qui

ejusdem professionis erant, cum quatuor discipulis

suis hospilium habcbat. Huucadiit, atque ei quam

paliebatur sollicitudinem aperuit. Tum consiliisejus

animalus, et oralionibus fretus, lanlam accepit in

corde suo constantiam, ut statueret rcm, (|iiamvis

cum periculo capitis sui, celerrirae cxperii i. Voca-

toque ad se comitc suo, Hildoini presbytcro, ceepit

grediendi pari conseiisu constituunl. Tunc peracto j> eum eo tractare ut iterum ad basilicam beati Tibur-

jejunio triduano, noctu ad locum, nullo Ronianorum

rivium senlicnie, perveniunt; ingrcssique basilicam

S. Tiburlii, priino allare illud, sub quo sacruin ejus

corpus silum credebatur, aperire tentaverunt. Sed

parum successit eorum voluntati molitio operis in-

choati : nam monumenlum, durissimo marmorc ex-

Stmcluoi inermes id apcrire rnnanlium liianus facile

repellebal. lgitur, omisso illius marlyris sepulcro,

ad tumbain beatorum Marccllini el Petri descendunt;

atque ibi , invocato Domino nostro Jesu Cbristo, et

adoratis sanclis mariyribus, lapidcm, quo summiias

scpulcri tegcbatur, dc loco suo levare moliunlur.

Quo sublato, vident sacratissimum sancti Marcellini

cyrpus, in superioribus cjusdcm scpulcri partibus

tii, sicutprius fecerant, clanculo pcrgerent, actum-

bam, qua Martyris corpus reconditnm crcdcbatur,

aperire denuo molirenlur.

II). Placuit consilium; nssumplisque, quos secum

adduxeraul, pucris, hospite eoriun penitus ignoran-

le quo irenl, clam noctti profecli sunt. Cumque ad

locum venlum csset, votis pro re prosperanda anie

a?dis januam faetis, ingrediuntur ; divisisque sociis

inter se, presbyler ad corpus beati Tiburiii quajren-

dum in ipsius basilica cum aliquibus reinansil; Rat-

leicus cum reliquis in adhaerentem eidcm occlesias

cryplam, ad bcati Pelri corpus accessil : apcrloqne

sine ulla dilficultale sepulcro, sacra sancti martyris

membra, nullo prohibentc, suslulii, ctscrico ptilvi-
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no, queni ad hoc paraverat, reccpla diligenter inclu- A
sit. Inlerea presbyler, qui corpus beaii Tiburtii

qiwereb.it, magn» laborc frusira cunsumpto, posiquam

se vidit niliil posse proficere. reliclo opcre, in cryp-

tam ad Ratlcicum descendit, cl quid sibi facicndutn

esset, ab eo quscrere ccepit. Cui cum illc arbitrari

se. diceret quoil sancti Tiburtii rcliquiae cssent

iitventse, eique idde quodicebat osteudcret— nara,

paulo anle quain idem presbyterad ciim in cryptam

venisset, reperit in eodem sepulcro, in quo sancto-

rum Marcelliui cl Pelri sacra corpora jacuerunl,

foramcn quoddam rotundi sclieraalis, liium ferme

pediim longitudine inlrorsus excavatum, podali am-
plitudiue pateus, et iu eo miiiuli pulvcris non modi-

camportioiicm rcposilam — , visuin cst ambobus

quod liic pulvis de corpore beali Tiburtii, ossibus B

inde subl.itis, remanere potuissct : et ob lioc, ui dif-

ficilius inveniretur, medio loco intcr bcalos Marcel-

linum ct Petrum, in eadem lumba, fuisscl repositns

:

convcnilque inlereos ul ciim prcsliyter suracret,

et pro rcliquiis beati Tiburlii secum deferret.

11. His ita transaclisalqiic Uisposilis, cuin rebus,

quas rcperernnl, ad hospitia sua rcversi sunt. Post

b;ec Ratleicus, cum bospite suo locutus, rogat ut

sibi sacros beali Marcellini cineres, quos ei ad scr-

van.lum commendaverat, reddat, scque in palriam

redire voleiilein iuilla non necessaria dilatione deti-

neat. Cui illc non solum quod repetebat sinc mora
resiiliiil, vcruni etiam de sahctorum rcliquiis, in